МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

J 3 . P Q  2017 г.
г. Барнаул

Об организации работы по участию школ
Алтайского края в национальном иссле
довании качества образования по биоло
гии и химии в 10 классах

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Россий
ской Федерации от 27.01.2017 № 69 «О проведении мониторинга качества
образования» и распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере об
разования и науки от 30.08.2016 № 2322-05 «Об утверждении графиков про
ведения мероприятий, направленных на исследование качества образования
на 2016-2017 годы», письмом Федеральной службы по надзору в сфере обра
зования от 25.08.2017 № 05-392 «О проведении НИКО по биологии и химии
в 10 классах» и с целью организации работы по участию школ Алтайского
края в национальном исследовании качества образования по биологии и хи
мии
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, участников
национального исследования качества образования по биологии и химии (да
лее -  НИКО по биологии и химии).

2. Утвердить список независимых наблюдателей НИКО по биологии и
химии.

3. Утвердить список муниципальных координаторов проведения НИКО
по биологии и химии.

4. Утвердить список ответственных организаторов пунктов проведения
НИКО по биологии и химии.

5. Утвердить список экспертов по проверке работ НИКО по биологии и
химии.

6. Назначить региональным координатором проведения НИКО по био
логии и химии главного специалиста отдела управления качеством образова
ния Министерства образования и науки Алтайского края Кольченко С.А.

7. КГБУО «Алтайский краевой информационно-аналитический центр
(Овечкин Б.П.):

2

назначить специалиста по сканированию материалов НИКО по биоло
гии и химии;

обеспечить дистанционное обучение названного специалиста в системе
Курситет;

организовать сканирование и отправку на проверку материалов НИКО
по биологии и химии 18.10.2017.

8. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
общеобразовательные организации которых включены в выборку участников
НИКО по биологии и химии:

обеспечить контроль за дистанционным обучением в системе Курситет
независимых наблюдателей, ответственных в пункте проведения исследова
ния, организаторов в аудиториях, технических специалистов, участвующих в
проведении НИКО по биологии и химии до 15.10.2017;

провести в общеобразовательных организациях мероприятия по ин
формированию участников образовательного процесса о целях, задачах, со
держании НИКО по биологии и химии в срок до 10.10.2017;

обеспечить доставку материалов, предназначенных для проведения
процедур исследования, из Министерства образования и науки Алтайского
края в пункт проведения исследования с соблюдением условий конфиденци
альности в срок до 10.10.2017;

организовать в подведомственных образовательных организациях про
ведение НИКО по биологии и химии в 10 классах 18.10.2017;

обеспечить в дни проведения исследования присутствие в общеобразо
вательных организациях, участвующих в НИКО по биологии и химии, неза
висимых наблюдателей;

предоставить в региональный центр сканирования доставочные пакеты
с материалами НИКО по биологии и химии 18.10.2017.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра, начальника отдела управления качеством образования Бу
тенко О.Н.

Министр А.А. Жидких

Кольченко Светлана Александровна,
8(3852) 29 86 91

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от ________2017

СПИСОК
общеобразовательных организаций, участников национального исследования

качества образования по биологии и химии

№
п/п

Название общеобразовательной организации

1 МБОУ «Арбузовская СОШ» Павловского района
2 МЕ>ОУ «Баюновоключевская СОШ» Первомайского района
3 МБОУ «Быстрянская СОШ» Красногорского района
4 МБОУ «Гимназия № 123» города Барнаула
5 MJ

ва)
го

эОУ «Гимназия № 27 имени Героя Советского Союза В.Е. Смирно-
>
эода Барнаула

6 MJэОУ «I имназия № 79» города Барнаула
7 MJоОУ «Гришковская СОШ» Немецкого национального района
8 MJ50У «Красногорская СОШ» Красногорского района
9 MJЬОУ «Краснощековская СОШ № 1» Краснощековского района
10 MJБОУ «Крутихинская СОШ» Крутихинского района
11 MJВОУ «Кулундинская СОШ № 2» Кулундинского района
12 MJБОУ «Лицей «Бригантина» города Заринска
13 MJВОУ «Лицей № 6» города Рубцовска
14 MJБОУ «Нижнекаменская СОШ» Алтайского района
15 MJБОУ «Орловская СОШ» Немецкого национального района
16 MJБОУ «Павловская СОШ» Павловского района
17 MJБОУ «Подсосновская СОШ» Немецкого национального района
18 MJБОУ «Половинкинская СОШ» Рубцовского района
19 MJБОУ «Редкодубравская СОШ» Немецкого национального района
20 MJБОУ «Селекционная СОШ» города Славгорода
21 JVLБОУ «СОШ № 1» города Бийска
22 м БОУ «СОШ № 102» города Барнаула
23 МБОУ «СОШ № 25» города Бийска
24 МБОУ «СОШ № 3» города Бийска
25 МБОУ «Шелаболихинская СОЩ № 1» Шелаболихинского района
26 МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ» Баевского района
27 МКОУ «Глубоковская СОШ» Завьяловского района
28 МКОУ «Кузьминская СОШ» Змеиногорского района
29 МКОУ «Мирная СОШ» Зонального района
30 МКОУ «Новоярковская СОШ» Каменского района
31 МКОУ «Овечкинская СОШ» Завьяловского района
32 МКОУ «Панкрушихинская СОШ» Панкрушихинского района
33 МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ» Ребрихинского района
34 МКОУ «Толстодубровская СОШ» Ал ейского района
35 МКОУ «Усть-Козлухинская СОШ» Краснощековского района
36 МКОУ «Харитоновская СОШ» Завьяловского района
37 МКОУ «Хмелевская СОШ» Заринского района
38 МОУ «Истимисская СОШ» Ключевского района

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от „is оз._________ 2017 № -{a s x .

СПИСОК
независимых наблюдателей НИКО по биологии и химии

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Название муниципального
района (города)

1. Авдеева Снежана Владимировна Ключевский район
2. Александрова Наталья Михайловна город Барнаул
3. Арутюнян Анаит Оганесовна город Барнаул
4. Архипенко Василина Геннадьевна Ребрихинский район
5. Баркова Лариса Николаевна Ребрихинский район
6. Безматерных Любовь Сергеевна город Барнаул
7. Бондаренко Наталья Вячеславовна Завьяловскйи район
8. Буравлев Роман Алексеевич Красногорский район
9. Венедиктова Наталья Сергеевна Змеиногорский район
10. Вовченко Елена Николаевна город Бииск
11. Воликова Марина Владимировна Завьяловский район
12. Воробьева Ирина Григорьевна Крутихинский район
13. Герасимова Ольга Анатольевна город Заринск
14. Гнучих Виктория Александровна Немецкий национальный район
15. Гульняшкина Наталья Ивановна город Заринск
16. Дёмина Елена Ивановна город Барнаул
17. Динкель Светлана Михайловна Немецкий национальный район
18. Докучаева Татьяна Викторовна город Бийск
19. Доценко Татьяна Эдуардовна город Бийск
20. Дроздова Евгения Александровна город Барнаул
21. Евтушенко Лидия Михайловна город Барнаул
22. Емельянов Руслан Викторович город Бийск
23. Игнатенко Мария Николаевна город Барнаул
24. Кагиров Борис Николаевич город Барнаул
25. Казанцева Татьяна Ивановна Красногорский район
26. Карпова Елена Викторовна город Барнаул
27. Карпова Светлана Владимировна город Бийск
28. Киселева Валентина Александровна город Рубцовск
29. Кожевникова Татьяна Сергеевна Павловский район
30. Колесникова Оксана Александровна Первомайский район
31. Колмакова Ирина Михайловна Алтайский район
32. Комолова Марина Львовна город Барнаул
33. Копылова Наталья Юрьевна город Бийск
34. Королева Людмила Алексанровна Немецкий национальный район
35. Косарева Татьяна Владимировна Алейский район
36. Костина Марина Викторовна Рубцовский район
37. Кочуро Елена Васильевна город Барнаул
38. Кузнецова Галина Ивановна город Барнаул
39. Лаврова Екатерина Александров. город Барнаул
40. Лебедева Ольга Борисовна город Бийск
41. Леонтьева Ольга Васильевна город Бийск
42. Лескина Ирина Евгеньевна город Барнаул
43. Липина Анастасия Валерьевна Немецкий национальный район
44. Мартова Ирина Владимировна город Бийск
45. Мизгирёва Наталья Анатольевна Заринский район
46. Нассонова Елена Сергеевна город Барнаул

5

47. Николенко Ирина Алексеевна Каменский район
48. Огиенко Светлана Васильевна Кулундинский район
49. Одинцова Марина Валерьевна город Бийск
50. Падалко Елена Павловна город Рубцовск
51. Пацукова Ирина Николаевна Красногорский район
52. Переверзева Надежда Михайловна Павловский район
53. Перязева Анна Сергеевна Завьяловскийрайон
54. Пивнева Лидия Германовна Кулундинскии район
55. Проскорякова Лариса Филипповна город Заринск
56. Рудько Татьяна Михайловна город Барнаул
57. Савилова Елена Олеговна город Рубцовск
58. Савочкина Наталья Сергеевна Панкрушихинский район
59. Селякина Лариса Витальевна город Барнаул
60. Семенова Анна Юрьевна город Барнаул
61. Семенова Наталья Александровна город Славгород
62. Соколенко Светлана Анатольевна Панкрушихинский район
63. Староверова Юлия Владимировна город Бийск
64. Столярова Марина Валентиновна Краснощековский район
65. Татьянченко Надежда Владимировна город Барнаул
66. Теплова Наталья Владимировна город Барнаул
67. Троценко Оксана Валерьевна город Барнаул
68. Форат Ольга Васильевна город Заринск
69. Фролова Наталья Викторовна город Барнаул
70. Харлова Надежда Юрьевна Краснощековский район
71. Цыганков Владимир Вячеславович город Барнаул
72. Чирухина Татьяна Николаевна город Рубцовск
73. Чистякова Татьяна Сергеевна город Барнаул
74. Шагова Г алина Васильевна Павловский район
75. Шафнер Наталья Владимировна Немецкий национальный район
76. Шлотгауэр Светлана Николаевна Зональный район
77. Щербак Наталья Юрьевна Баевский район
78. щербаль Марина Владимировна Крутихинский район
79. Яковлева Г алина Васильевна город Барнаул
80. Яркова Галина Николаевна Шелаболихинский район

6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от £ 3 . c?s_______ 2017 № л

СПИСОК
список муниципальных координаторов проведения НИКО

по биологии и химии

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы

I. Анисимова
Татьяна Анатольевна

главный специалист комитета администрации
г.Славгорода Алтайского края по образова
нию

2. Белоконь
Наталья Анатольевна

ведущий специалист комитета Администра
ции Баевского района по образованию

3. Бочкова
Анфиса Фёдоровна

главный специалист комитета по образова
нию Администрации Немецкого националь
ного района

4. Букреева
Анна Анатольевна

главный специалист комитета по образова
нию Красногорского района

5. Верхотурцева
Лариса Ивановна

методист ИМЦ МКУ «Управление образова
ния Администрации города Бийска»

6. Залогин
Сергей Александрович

главный специалист отдела общего образова
ния комитета по образованию города Барнау
ла

7. Иващенко
Елена Владимировна

главный специалист комитета Администра
ции Заринского района по образованию и
делам молодежи

8. Казбанова
Г алина Николаевна

ведущий специалист комитета по образова
нию администрации Ключевского района

9. Копылова
Елена Витальевна

начальник отдела общего образования коми
тета Администрации Змеиногорского района
по образованию и делам молодежи

Ю. Костина
Марина Викторовна

ведущий специалист комитета Администра
ции Рубцовского района по образованию

И. Курьянова
Евгения Николаевна

главный специалист комитета по образова
нию Ребрихинского района

12. Куценко
Светлана Николаевна

заведующий ИМК МКУ «Управление обра
зования» г. Рубцовска

13. Лещёва
Алла Павловна

главный специалист комитета по образова
нию Краснощековского района

14. Лобанова
Елена Александровна

главный специалист комитета по образова
нию Шелаболихинского района

15. Михайленко
Ирина Васильевна

главный специалист комитета Администра
ции Панкрушихинского района по образова
нию

16. Моховикова
Нина Викторовна

главный специалист комитета по образова
нию Администрации Алейского района

17. Поветкина
Нелли Алексеевна

заведующий ИМК отдела по образованию
администрации города Заринска

18. Пронина
Надежда Александровна

начальник отдела управления качеством об
разования Управления образования Админи
страции Каменского района

19. Стельмах
Алексей Андреевич

главный специалист комитета по образова
нию и делам молодежи Администрации Ал
тайского района

7

20. Тонких
Ольга Владимировна

главный специалист комитета Администра
ции Крутихинского района по образованию

21. Фурсова
Татьяна Ивановна

ведущий специалист комитета по образова
нию Администрации Завьяловского района

22. Чугреева
Татьяна Александровна

ведущий специалист комитета по образова
нию и делам молодежи администрации Ку-
лундинского района

23. Шефер
Елизавета Владимировна

методист РМК комитета администрации Пер
вомайского района по образованию

24. Щербакова
Нелли Александровна

ведущий специалист комитета по образова
нию Администрации Зонального района

25. Ягначкова
Наталья Ивановна

начальник отдела общего образования коми
тета по образованию и молодежной политике
Администрации Павловского района

8

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от 3.3. c?S._____ 2017 №

СПИСОК
ответственных организаторов пунктов проведения НИКО

по биологии и химии

№ Фамилия, имя, отчество Должность
I Аксёнова

Елена Александровна
заместитель директора по учебно-воспитатель-
ной работе МКОУ «Панкрушихинская СОШ»
Панкрушихинского района

2 Алексеева
Светлана Михайловна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Крутихинская СОШ» Кру-
тихинского района

3 Алистарова
Наталья Ильинична

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Лицей № 6» города
Рубцовска

4 Бахирева
Г алина Витальевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Половинкинская СОШ»
Рубцовского района

5 Беккер
Татьяна Анатольевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Гришковская СОШ» Немец
кого национального района

6 Власова
Ирина Геннадьевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МКОУ «Харитоновская СОШ» Завь-
яловского района

7 Г ерлах
Сергей Викторович

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МКОУ «Овечкинская СОШ» Завья-
ловского района

8 Г оенко
Валентина Юрьевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Кулундинская СОШ № 2»
Кулундинского района

9 Г ончарова
Наталья Васильевна

заместитель директора по учебно-воспитатель-
ной работе МБОУ «Баюновоключевская СОШ»
Первомайского района

Ю Гришатова
Наталья Г еннадьевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «СОШ № 102» города Барна
ула

п Демидова
Екатерина Андреевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Подсосновская СОШ»
Немецкого национального района

12 Еремеева
Марина Валерьевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Средняя общеобразователь
ная школа № 25» города Бийска

13 Ерохина
Лариса Робертовна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Гимназия № 79» города
Барнаула

14 Жирнова
Татьяна Александровна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Павловская СОШ» Павлов
ского района

15 Зюкова
Ольга Гемелловна

заместитель директора по учебной работе
МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1» Шелабо-
лихинского района

16 Климов
Сергей Анатольевич

директор МкОУ «Верх-Пайвинская СОШ» Ба
евского района

9

17 Копылова
Ольга Васильевна

учитель биологии, географии МБОУ «СОШ
№ 1» города Бийска

и Кошелева
Любовь Анатольевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе Усть-Козлухинской СОШ, филиала
МБОУ «Краснощековская СОШ № 1»

19 Костомарова
Ирина Николаевна

заветтуюттшй кафедрой естественных наук, учи
тель химии МБОУ «Гимназия № 123» города
Барнаула

20 Маклакова
Светлана Ивановна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МКОУ «Хмелевская СОШ» Зарин-
ского района

21 Махонина
Наталья Васильевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МКОУ «Толстодубровская СОШ»
Алеиского района

22 Минусенко
Татьяна Владимировна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Селекционная СОШ» города
Славгорода

23 Осипова
Татьяна Дмитриевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Арбузовская СОШ» Павлов
ского района

24 Павлова
Ольга Алексеевна

директор МКОУ «Новоярковская СОШ» Камен
ского района

25 Пяткова
Екатерина Ильинична

заместитель директора МБОУ «Лицей «Бриган
тина» города Заринска

26 Сафронова
Лариса Николаевна

директор МБОУ «Быстрянская СОШ им.
О. Суртаева» Красногорского района

21 Свиридова
Елена Николаевна

директор МКОУ «Кузьминская СОШ» Змеино
горского района

28 Сидоренко
Надежда Александровна

учитель математики МКОУ «Мирная СОШ» Зо
нального района

29 Сизинцева
Наталья Владиславовна

заместитель директора по учебной работе
МБОУ «Нижнекаменская СОШ» Алтайского
района

30 Спицына
Елена Леонидовна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Красногорская СОШ» Крас
ногорского района

31 Титоренко
Любовь Николаевна

учитель начальных классов Истимисской СОШ,
филиала МБОУ «Ключевская СОШ № 1» Клю
чевского района

32 Шипилова
Светлана Леонидовна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Краснощековская СОШ
№ 1» Краснощековского района

33 Широкоштанова
Лариса Евгеньевна

заместитель директора по учебной работе
МБОУ «СОШ № 3» города Бийска

34 Шнель
Инна Александровна

директор МКОУ «Глуооковская СОШ» Завья
ловского района

35 Шульц
Инна Геннадьевна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МБОУ «Редкодубравская СОШ»
Немецкого национального района

36 Шумских
Татьяна Николаевна

заместитель директора по учебно-воспитатель-
ной работе МБОУ «Гимназия № 27» имени Ге
роя Советского Союза В.Е. Смирнова» города
Барнаула

37 Щербак
Татьяна Геннадьевна

заместитель директора МБОУ «Орловская
СОШ» Немецкого национального района

38 Юрьева
Тамара Михайловна

заместитель директора по учебно-воспитатель
ной работе МКОУ «Станционно-Ребрихинская
СОШ» Ребрихинского района

10

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от £ 5 .о $ .________ 2017

список
экспертов по проверке работ НИКО по биологии и химии

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы

1 Плюснина
Нина Ивановна

учитель биологии МБОУ «СОШ № 1»
города Бийска

2 Денисова
Ирина Егоровна

учитель химии МБОУ «СОШ № 1»
города Бийска

3 Каморная
Ирина Михайловна

учитель химии МБОУ средняя общеобра
зовательная школа №15 с углублённым
изучением отдельных предметов города
Заринска

4 Шорина
Анна Александровна

учитель биологии МБОУ средняя обще
образовательная школа №15 с углублён
ным изучением отдельных предметов го
рода Заринска